tionem? Qu. II. — 244. An crimen possit Prælatum denunciari, si Reus sit emendatus? Qu. III. — 245. Quid in dubio, an correctio melius fiat per Prælatum? Qu. IV. An liceat renunciare juri fraternæ correctionis? — 246. Quid notandum circa denunciationem Judicalem? — 247. An possint cogi à Prælato Denunciantes Evangelici ad faciendam Denunciationem Judicalem? — 248. Quid notandum de Monitoriis? — 249. An sit obligatio denunciandi Hæreticos cum periculo gravis damni? — 250. An teneamur denunciare Hæreticos nobis conjunctos? — 251. Quæ crimina denuncianda tanquam de hæresi suspecta? — 252. An, et quando denunciandi blasphemii? — 253. An denunciandi Superstitiosi? — 254. An denunciandi sint negligentes denunciare?

254. — «RESP. Ut in accusatione servetur justitia, cavenda sunt tria. Primum est calumnia, id est impositio falsi criminis, vel ejus, quod sufficienter probari nequit. Et hæc inducit obligationem restituendi, et subeundi vel pœnam talionis, * (Sed hæc pœna ex generali consuetudine vim amisit, ut dicunt Covarr. et Gomez apud Salm. de Offic. c. 2. n. 4.) * vel aliam, arbitrio Judicis. Secundum est prævaricatio, id est, collusio eum Reo, et simulata tantum accusatio: Quæ in criminalibus, si Reipublicæ damnum sequatur, obligationem restitutionis inducit. Tertium est tergiversatio accusationis inchoatæ, absque justa causa. Quod addo, quia cum causa, v. g. ob imperium Principis, vel Judicis, quod intersit Reip. talem personam non puniri, vel infamari, vel quod in accusatione defectus substantialis sit commissus, potest desistere, imò tenetur, si in progressu causæ cognoscat se errasse, incipit dubitare de crimine, si videat, se non posse probare. *Fill. t. 40. c. 7. n. 705.*

255. — Notandum I. quod ad legitimam Accusationem quinque requiruntur. 1. Ut fiat in scriptis, vel saltem scribatur à Tabellione. 2. Ut ibi exprimat nomen Accusatoris, et Rei. 3. Ut exprimat species delicti, et etiam nomen socii, si sit crimen adulterii, sodomix, et simile. 4. Ut exprimat tempus, locus delicti, et etiam hora, si Reus id postulet. 5. Ut Accusator accusationem subscribat, ut sic obligatus sit ad crimen probandum, alias ad pœnam subeundam. Et hinc notanda est differentia, quæ est inter Denunciationem fraternam, Denunciationem judicalem, et Accusationem. *Denunciatio fraterna* fit Superiori tanquam Patri, ut Reus emendetur. *Denunciatio juridica* fit Superiori tanquam Judici, ut Reus puniatur, sed sine obligatione crimen probandi. *Accusatio* autem fit Judici, ut Reus muletur, cum obligatione delictum probandi, et ideo hæc omnino fieri debet in scriptis. Ita DD. *comm.* Vide *Salm. de Offic. c. 2. ex n. 5.* (V. Not. X, pag. 347.)

256. — «Quæres, an, et quis teneatur alterum accusare?

«RESP. 1. Privatum raro ad id teneri; tum ex praxi timoratorum; tum quia alias tribunalia essent plena accusationibus, cum perturbatione Reip.

«Dixi 1. *Privatum*; quia si quis à Republica stipendium ob hoc accipiat, v. g. fiscalis, etc. tenetur ex justitia, et consequenter ad damna, omissionem accusationis secuta: *Fill. Bon. in. 8. pr. d. 10. q. 3. p. 1.*

«Dixi 2. *Raro*; quia, si exigat bonum publicum, v. gr. si proditio imminens, vel grave damnum vitæ innocentis aliter averti non possit, et crimen facile probari possit, tenetur etiam privatus accusare, vel saltem denunciare; id tamen ex charitate tantum, quæ restitutionem non importat. *Fill. Bon. l. c.*

Sed hæc omnia fusiùs examinanda. Quæritur an aliquando teneamur alium accusare, vel denunciare? Affirma in sequentibus casibus.

Et I. Quando agitur de communi damno vitando, et possit crimen probari; tunc enim docet *S. Thomas. 2. 2. q. 68. art. 1.* obligationem esse accusandi. Crimina autem contra bonum commune sunt hæresis, rebellio, falsificatio monetarum, homicidia, et furta ab assassinis, aut viarum grassatoribus: addunt alii subornationem suffragiorum in Cathedris, et in aliis electionibus. Et *Lugo* addit peccatum Religiosi, quod probabiliter damnum Religioni afferet. Si verò crimen probari nequeat, sufficit ut Reus denunciatur. Et communiter videntur DD. concludere satis esse in hisce temporibus delictum denunciari, ne ob metum pœnæ incurrerent, si illud non probetur, deterreantur homines à denunciatione criminum cum gravi damno communi. Ita *Lugo de Just. D. 38. s. 1. n. 2. Sanch. cons. l. 6. c. 2. D. 2. n. 2. Caj. Sot. Bann. Trull. Villad.* etc. apud *Salm. d. c. 2. n. 10.* Et sic servi, ac filii denunciare tenentur etiam delicta domini, et patris in commune detrimentum vergentia, ut *Salm. ibid. cum eisdem.* Si verò crimen jam sit patratum, nec ullum damnum exinde immineat, quia delinquentem jam constet esse damnatum (excepto crimine hæresis), non est obligatio denunciandi, ut *Tol. Fill. etc. apud Salm. n. 11.*

II. Tenemur denunciare delictum, si immineat grave damnum innocenti. Quod autem tunc teneamur etiam Reum accusare, si crimen probare possumus, ut dicunt *Tol. Sot. etc. apud Salm. n. 12.* hoc difficile accidere posse censeo, cum hæc obligatio sit tantum ex charitate, quæ non obligat cum gravi incommodo: hoc enim accusantes ordinariè subire solent; tantò magis si denunciatio, pariter ac accusatio, damnum satis impedire potest. Imò addo, quod nec etiam denunciare teneretur is qui ex denunciatione grave incommodum subire prudenter timeret; nisi commune damnum immineret.